2024 年（令和 6年）4月 19 日

農業者のみなさま

福山市農業委員会会長

今後の農地利用に関する意向調査について（お願い）

時下、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

平素から農業委員会の活動について格別のご協力を賜り、誠にありがとうご

ざいます。

近年、農業者の高齢化や後継者不足等により、耕作放棄地の増加が懸念され

ており、国においては、地域のめざすべき将来の農地利用の姿を明確化する計

画（地域計画）の策定が法定化されました。

 地域計画では、今後の農地利用の意向を把握し、農地所有者と担い手を繋

げ、集約化等を行う為に、地域全体で話し合いを行う必要があります。

こうしたことから、みなさまの農地の耕作状況等の情報、将来のお考え等を

把握するため、意向調査を実施します。

つきましては、お手数ですが、裏面の「（２）個人情報の取扱い」に同意いた

だき、別紙「今後（2030 年まで）の農地利用に関する意向調査」の各設問につ

いてご回答のうえ、返信用封筒にて 5 月 20 日（月）までにご返送くださいま

すようお願い申しあげます。

なお、本調査で提供いただいた情報は、今後の農地の利活用を図るため、地

域計画（ホームページ等に公開するもの）に反映させます。また、地域での話

し合いに活用することについて、ご了承願います。

その他、ご不明な点等ございましたら、次のお問い合わせ先までお尋ねくだ

さい。

《 お問い合わせ先 》

福山市農業委員会事務局

〒720-8501 福山市東桜町 3番 5号

電話：（084）928-1120

（１）調査書発送対象者

農地適性調査（※）で把握した福山市内で１ｈａ以上の農地の集約化が可能

と思われるエリアデータを活用し、エリア内に農地を耕作又は所有されている

方及び認定農業者などの担い手の方に発送しております。

（※）農地適性調査とは、本市の農地適性をＧＩＳ（地理情報システム）を

活用して客観的に分析・評価したものです。

（２）個人情報の取扱い

福山市農業委員会は、本調査により把握した情報を個人情報の保護に関する

法律に基づき、適正に管理し、地域計画の策定及び実現のために利用いたしま

す。なお、この調査を基に整理・分析した情報について、次の関係機関と共有

する場合があります。

（関係機関）

国、都道府県、市町村、農地中間管理機構、農業委員会ネットワーク機構、農

業協同組合、土地改良区、地域農業再生協議会、普及指導センター、農業経

営・就農支援センター、株式会社日本政策金融公庫、独立行政法人農業者年金

基金、福山市地域農業経営基盤強化促進計画推進会議、福山市地域農業経営基

盤強化促進計画推進会議地区推進部会 等